
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLIX - Cachoeiro de Itapemirim  -  sexta–feira – 03 de julho de 2015  -  Nº 4887 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

LEI Nº 7228

ALTERA A REDAÇÃO DO ARTIGO 34 DA LEI Nº. 7120, DE 
03 DE DEZEMBRO DE 2014.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, APROVA e o Prefeito 
Municipal SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1º – O artigo 34 da Lei nº 7.120, de 03 de dezembro de 2014, 
passa a viger com a seguinte redação:

(...)

“Art. 34 – A abertura de Créditos Suplementares no exercício 
financeiro de 2015 será de até 70% (setenta por cento).”

(...)

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de julho de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.451

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – SEMDES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1° Nomear EVANILDO LIMA DOS SANTOS para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Área, Padrão PC-
AS2, com lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social – SEMDES, a partir de 01 de julho de 2015, fixando-lhe o 

vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 6.450, de 
28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de junho de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO N° 25.467

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE PRESIDENTE E 
VICE-PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB. 

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Conselheira Stela Matutina de 
Rezende Neves, Representante dos Diretores da Educação 
Básica Pública Municipal e o Conselheiro Márcio Reis 
Ferreira Bastos, Representante dos Servidores Técnico-
Administrativos da Educação Básica Pública Municipal, para 
as funções de Presidente e Vice-Presidente, respectivamente, do 
Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 
de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 29 de junho de 2015, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de julho de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 03 de julho de  2015                                                 DOM nº 4887 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº  471/2015

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Considerar autorizado aos servidores municipais abaixo 
relacionados, a concessão de licença por motivo de doença em 
pessoa da família, conforme atestados médicos apresentados e 
anexos aos processos mencionados, nos termos do Artigo 102 
da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

SERVIDOR LOTAÇÃO LICENÇA PROT. Nº

DURAÇÃO INÍCIO

DANIELA ARCHANJO PEREIRA SEME 07 DIAS 12/05/2015 15.541/2015

DEISIDE LONGUE BUENO SEME 09 DIAS 26/05/2015 17.730/2015

LÍVIA JABOUR MELEIPE SEMUS 01 DIA 17/05/2015 17.013/2015

MILENA DO NASCIMENTO BRITE SEMDURB 04 DIAS 26/05/2015 17.383/2015

ROSIANE CARDOZO GIRARDI BORDONI SEME 02 DIAS 21/05/2015 16.596/2015

SANDRA SOUZA SAMPAIO DE ALMEIDA SEME 50 DIAS 01/06/2015 18.076/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de junho de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  473/2015

DISPÕE  SOBRE AFASTAMENTO DE SERVIDORES PELA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS A JUSTIÇA ELEITORAL.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
resolve:

Considerar autorizado aos servidores municipais abaixo 
mencionados, o afastamento do expediente, no período 
mencionado, tendo em vista a participação em treinamento e a 
prestação de serviços à Justiça Eleitoral.

SERVIDOR/LOTAÇÃO PERÍODO PROT. Nº

ANNE LISE DA SILVA AUGUSTO CORREA 

- PGM
23, 24, 25 e 26/06/2015 18.593/2015

ANOEL COSTA FILHO - SEMASI/SRH 21 e 22/05/2015 15.556/2015

CAMILA DARDENGO SANDOMINGO DE 

BARROS – SEME

20/06, 20 e  24/07, 04/09, 

20 e 23/11/2015
18.337/2015

DANIELA VIANNA SILVA SARTORATO – 

SEMFA
04 a 08/05 e 11/05/2015 10.619/2015

GISLENE SOUZA DOS SANTOS BRITO – 

SEME
29/05, 03/06, 14/10 e 14/12/2015 13.371/2015

IONE MARCIA DE MORAES ERVATE – 

SEMFA
13/07 até 18/07/2015 14.070/2015

JOCIMARA MARIN BRAVIN SILVA – SEME 03, 06, 07 e 08/07/2015 16.814/2015

KEILA MARA CANSI BERNARDES 

MOREIRA - SEME
20 a 24/07/2015 e 27/07/2015 14.179/2015

LUCIA HELENA VIEIRA SILVA BRITES – 

SEMFA
13 a 22/08/2015 13.838/2015

LUZIA GOBBI LIBERATORI – SEME
11, 12, 19 e 26/06/2015, 

03/07/2015 e 14/08/2015
37.989/2014

MARIA CELIA PESSINI DUARTE - SEMUS
11, 12, 15 e 16/06/2015

10 e 11/09/2015, 08 e 09/10/2015
17.000/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de junho de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  479/2015

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar a servidora municipal MARIA JOSÉ CIPRIANO DA 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 03 de julho de  2015                                                   DOM nº 4887 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SILVA, lotada na SEMDES, para acompanhamento e fiscalização 
da execução do serviço constante no Convênio descrito abaixo.

CONVÊNIO BENEFICIÁRIO   OBJETO PROT. Nº

Nº 024/2015,  

25/06/2015

INSTITUTO DE DE-

SENVOLVIMENTO

CULTURAL EDUCA-

CIONAL E SOCIAL 

DO SUL DO

ESPÍRITO SANTO – 

COMPASSOS

Transferir recursos ao BENEFICIÁRIO, a título de 

subvenção social, para a realização do projeto “Passos 

e Compassos” que contempla crianças e adolescen-

tes, com idades entre 7 e 11 anos, em situação de 

risco social com aulas de balé clássico, moderno e 

contemporâneo

1 -8633/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de junho de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  480/2015

DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL DO 
MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:

Promover a PROGRESSÃO FUNCIONAL dos servidores em 
designação temporária, abaixo mencionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, de acordo com a decisão da 
Comissão Especial de Progressão Funcional para o Magistério 
Público Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, designada pelo 
Decreto nº 19.835/2009, com redação alterada pelo Decreto nº 
23.555/2013, nos termos das Leis nºs. 3.995/1994, 6.095/2008 e 
6.955/2014.
 

REQUERENTE NÍVEL ATUAL
NÍVEL RE-

QUERIDO

A PARTIR 

DE
PROT. Nº 

JULIANA DO CARMO JORGE 
PROFESSOR 

PEB C IV

PROFESSOR PEB 

C V
01/06/2015 16.113/2015

LIÂNGELA GOMES DA SILVA
PROFESSOR 

PEB A IV

PROFESSOR PEB 

A V
01/07/2015 9707/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de junho de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  489/2015

DISPÕE  SOBRE AFASTAMENTO DE SERVIDORES PELA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS A JUSTIÇA ELEITORAL.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizado aos servidores municipais abaixo 
mencionados, o afastamento do expediente, no período 
mencionado, tendo em vista a participação em treinamento e a 
prestação de serviços à Justiça Eleitoral.

SERVIDOR/LOTAÇÃO PERÍODO PROT. Nº

ELLANE DA SILVA NOGUEIRA – SEME 30/06, 03/07, 23/07 e 27/07/2015 19.258/2015

MATEUS AMBROSIM DARÉ - SEMASI/SRH
11 e 12/06/2015

08, 09, 10 e 13/07/2015

17.731/2015

20.574/2015

MIRIAN CIPRIANO NEVES SILVEIRA – SEME
11/06, 26/06, 27/08, 28/08  

24 e 26/10/2015
16.597/2015

VALESCA OLIVEIRA DOS SANTOS – SEME 10/04 e  22/04/2015 10.939/2015

ZENILDA CYPRIANO DE BATISTA – SEME
24, 25, 26 e 27/03/2015

25 e 26/06/2015
7349/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de junho de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  494/2015

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.504/2013, 
tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 – 10.090/2015, 
resolve:

Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário, pelos servidores municipais abaixo relacionados e 
lotados na SEMUS, durante o mês de maio de 2015, nos termos do 
Artigo 139, da  Lei  nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

COD NOME CARGO HORAS

29697 ALDO ANTONIO DE ALMEIDA MOTORISTA 40

29595 ANDRÉ LUIZ BORGES GUIMARAES MOTORISTA 40

133651 COSME NERO FERNANDES MOTORISTA 40

10221 GELIESIO WANDERLEY FURLAN MOTORISTA 20

29600 JEAN SILVEIRA DE JESUS MOTORISTA 40

14518 JOSÉ ALTEVIR BERGAMI MOTORISTA 14

29490
LUIZ ALBERTO GONÇALVES CON-

CEIÇÃO
MOTORISTA 40

10731 LUIZ CARLOS PEIXOTO MOTORISTA 32

12372
MARIA APARECIDA ARAUJO DO 

NASCIMENTO
TÉC. SERV. ADMINISTRATIVOS 40

233279
MARIA RITA TAMBAROTTO CAR-

REIRO

AUX. SERV. CONS. ODON-

TOLÓGICO
32

10238 NALZIRO DIAS NEVES MOTORISTA 40



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 03 de julho de  2015                                                   DOM nº 4887 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

18234 NELSON SIMONATO MOTORISTA 40

13545 ROGÉRIO TORRES POVOA MOTORISTA 40

133688 SÉRGIO RODRIGUES SANTOS MOTORISTA 26

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de julho de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

FORNECEDOR: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE 
LTDA.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 1272/2014, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado 
da Saúde, firmada em 13/10/2014, para aquisição de 7.000 
(sete mil) unidades do medicamento Verapamil Cloridrato 80 
mg Comprimido, a pedido da Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMUS.
VALOR: R$ 370,30 (trezentos e setenta reais e trinta centavos).
PROCESSO: Prot. Nº 51 – 21.463/2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 005/2014.
CONTRATADA: COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – DATACI.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato Nº 005/2014, firmado 
em 01/07/2014. 
VIGÊNCIA E PRAZO: O prazo contratual fica prorrogado por 
mais 6 (seis) meses, com vigência de 01 de julho de 2015 a 31 de 
dezembro de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Mauricio Luiz Daltio – Secretário Municipal de 
Fazenda, Cristiane Resende Fagundes Paris – Secretária Municipal 
de Educação,  Thiago Viana Pereira – Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Social, Edison Valentim Fassarella – Secretário 
Municipal de Saúde e Edmar Lyrio Temporim – Diretor Presidente 
da Dataci.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 19.381/2015.

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

FORNECEDOR: ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 1107/2014, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado 
da Saúde, firmada em 26/08/2014, para aquisição de 3.000 (três 
mil) unidades do medicamento Gliclazida Comprimido Liberação 

Controlada 30 mg, a pedido da Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMUS.
VALOR: R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais).
PROCESSO: Prot. Nº 51 – 21.439/2015.

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

FORNECEDOR: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE 
LTDA.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 1102/2014, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado da 
Saúde, firmada em 26/08/2014, para aquisição de 30.000 (trinta 
mil) unidades do medicamento Carvedilol Comprimido 6,25 mg 
e 1.000 (mil) unidades do medicamento Ivermectina Comprimido 
06 mg, a pedido da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.
VALOR: R$ 3.573,80 (três mil quinhentos e setenta e três reais e 
oitenta centavos).
PROCESSO: Prot. Nº 51 – 21.437/2015.

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

FORNECEDOR: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE 
LTDA.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 1672/2014, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado da 
Saúde, firmada em 08/12/2014, para aquisição de 165.000 (cento 
e sessenta e cinco mil) unidades do medicamento Nifedipino 
Cápsula e Comprimido 10 mg, a pedido da Secretaria Municipal 
de Saúde – SEMUS.
VALOR: R$ 4.290,00 (quatro mil, duzentos e noventa reais).
PROCESSO: Prot. Nº 51 – 21.442/2015.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 112/2015.
CONTRATADA: X ALIMENTOS LTDA - EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI,  
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: A Aquisição de Gêneros Alimentícios (Proteína de 
Soja Texturizada), conforme especificações do Anexo I, Item nº 
CR 001, do Edital de Pregão nº 017/2015.
VALOR:  R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do PNAE/FUNDAMENTAL e PNAE/
CRECHE, a saber:
PNAE/FUNDAMENTAL:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700001303 – TRANSF PROG NACIONAL 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE/FUNDAMENTAL
PNAE/CRECHE:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700001301 – TRANSF PROG NACIONAL 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE/CRECHE.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 03 de julho de  2015                                                   DOM nº 4887 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PRAZO: Até 31 de dezembro de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 03/07/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Educação e Jeferson Cheim Sader 
- Procurador da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-18.198/2015.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: SANDRA FRANCO BITTENCOURT – ME.
OBJETO: Contratação da empresa para realizar palestra sobre 
Aula Show, A Palavra em Movimento – dos contadores e leitores 
de histórias, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Educação - SEME.
VALOR: R$ 1.900,00 (hum mil e novecentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso II.
PROCESSO: Prot. nº 1-21.305/2015.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
(SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS)

RETIFICAÇÃO

Pregão Presencial nº. 003/2015

Processo Administrativo nº. 38184/2015

Objeto: Aquisição de Lanche e Marmitex.

Em virtude de fato superveniente a Administração Municipal 
renegociou os preços dos lanches e marmitex com os licitantes 
vencedores conforme ata de sessão de fls. 233/234 do processo suso 
mencionado e, tendo o processo licitatório obedecido os trâmites 
legais, principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 
8.666/93, estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro desta 
Administração Municipal, HOMOLOGO o Certame, autorizando 
o empenho em favor das empresas vencedoras conforme quadro 
abaixo:

A. P. Scandiani Confeitaria Ltda - EPP

CNPJ: 27.987.627/0001-34

Item Descrição Und. Quantidade
Valor 

Unitário
Valor Total

CP001

Alimentação Preparada Tipo Lanche 

(Hambúrguer) c\ 01 Refrigerante Tipo 

Cola Lata 350ML– Sede

Und. 4.276 R$ 12,00 R$ 51.312,00

CR002

Alimentação Preparada Tipo Lanche 

(Hambúrguer) c\ 01 Refrigerante Tipo 

Cola Lata 350ML – Sede

Und. 1404 R$ 12,00 R$ 16.848,00

CP007

Alimentação Preparada Tipo Lanche 

(Pão Careca) c\ 01 Refrigerante Tipo 

Cola Lata 350ML – Sede

Und. 4.655 R$ 6,00 R$ 27.930,00

CR008

Alimentação Preparada Tipo Lanche 

(Pãp Careca) c\ 01 Refrigerante Tipo 

Cola Lata 350ML– Sede

Und 1.545 R$ 6,00 R$ 9.270,00

TOTAL
R$ 

105.360,00

CP – Cota Principal
CR – Cota Reservada ME/EPP

Rinkão Organizações Ltda. - EPP

CNPJ: 03.585.103/000159

Item Descrição Und. Quantidade
Valor 

Unitário
Valor Total

CR003

Alimentação Preparada Tipo Marmitex 

(850G) c\ 01 Refrigerante Tipo Cola Lata 

350ML– Sede

Und. 1.919 R$ 15,41 R$ 29.571,79

CP004

Alimentação Preparada Tipo Marmitex 

(850G) c\ 01 Refrigerante Tipo Cola Lata 

350ML – Sede

Und. 5.771 R$ 15,41 R$ 88.931,11

CP005

Alimentação Preparada Tipo Marmitex 

(700G) c\ 01 Refrigerante Tipo Cola Lata 

350ML– Sede

Und. 173 R$ 13,22 R$ 2.287,06

CR006

Alimentação Preparada Tipo Marmitex 

(700G) c\ 01 Refrigerante Tipo Cola Lata 

350ML – Sede

Und. 57 R$ 13,22 R$ 753,54

CR009

Alimentação Preparada Tipo Marmitex 

(500G) c\ 01 Refrigerante Tipo Cola Lata 

350ML – Sede

Und. 2.331 R$ 12,80 R$ 29.836,80

CP010

Alimentação Preparada Tipo Marmitex 

(500G) c\ 01 Refrigerante Tipo Cola Lata 

350ML – Sede

Und. 7.113 R$ 12,80 R$ 91.046,40

CP011

Alimentação Preparada Tipo Marmitex 

(500G) c\ 01 Refrigerante Tipo Cola Lata 

350ML – Itaóca Pedra

Und. 75 R$ 14,40 R$ 1.080,00

CR012

Alimentação Preparada Tipo Marmitex 

(500G) c\ 01 Refrigerante Tipo Cola Lata 

350ML – Itaóca Pedra

Und. 61 R$ 14,40 R$ 878,40

TOTAL R$ 244 .385,10

CP – Cota Principal
CR – Cota Reservada ME/EPP

Registra-se por fim que, com a referida homologação torna-se 
sem efeito  a homologação anterior publicada no Diário Oficial 
do Município do dia 08 de maio de 2015 bem como os  demais 
atos praticados posteriormente relacionados ao pregão presencial 
003/2015. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de Julho de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
(Exclusivo para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte)

Pregão Presencial nº. 031/2015

Processo Administrativo nº. 17.906, 17.910, 17.911, 17.912, 
17.915,/2015

Objeto: Aquisição de Mobiliário em Geral



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 03 de julho de  2015                                                   DOM nº 4887 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro 
desta Administração Municipal, HOMOLOGO os Produtos, 
autorizando o empenho em favor da empresa vencedora:

CAZELE SPORT LTDA - EPP 

CNPJ: 30.579.577/0001-60

Itens Descrição Unid. Quant.
Valor 

Unitário
Valor Total

01
ARMÁRIO PARA GUARDA DE MATERIAL DE 

LIMPEZA
UNID. 02 850,00 1.700,00

02 ESTANTE METÁLICA UNID. 04 555,00 2.220,00

03 PRATELEIRA LISA UNID. 06 920,00 5.520,00

04 BATEDEIRA INDUSTRIAL UNID. 01 3.600,00 3.600,00

05
PROCESSADOR DE ALIMENTOS INDUSTRIAL 

INOX
UNID. 01 5.600,00 5.600,00

06 REFRIGERADOR INDUSTRIAL VERTICAL UNID. 01 11.900,00 11.900,00

07 EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO ABC UNID. 02 250,00 500,00

08 PALLETS DE POLIETILENO UNID. 06 285,00 1.710,00

09 LAVADORA DE ALTA PRESSÃO UNID. 01 900,00 900,00

TOTAL R$ 33.650,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02 de Julho de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

A G E R S A

PORTARIA Nº 014/2015

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE  CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS  NO CONCURSO 
PÚBLICO Nº 001/2012.

O Diretor Presidente da AGERSA – Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim – ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela lei n°6537/11, resolve:

Art.1º- Convocar a candidata abaixo, aprovada e classificada no 
Concurso Público nº 001/2012.

Classificação Nº inscrição Candidato Cargo

1º 000158 GLAUCIA CARDOSO SILVA BRESINSKI
Auxiliar de Serviços 

Públicos

Art.2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de Julho de 2015.

Fernando Santos Moura
Diretor Presidente

I PA C I

PORTARIA Nº 341/2015

CONCEDE LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, constante 
em relação anexa, licença para tratamento de saúde, conforme 
atestados médicos apresentados e anexos nos processos 
mencionados, nos termos do artigo 91 da Lei nº 4.009, de 
20.12.1994 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais c/c 
artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 6.910, de 20/12/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 02 de julho de 2015.

Mirela Almeida Fernandes
Diretora de Benefícios Sociais

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 341/2015

Servidor Cargo Lotação

Licença

Protocolo

Duração Início

ANDERSON LUCIO DE 

SOUZA
Ajudante Geral i a 01 i SEMDES 05 dias 23/05/2015 18.460/2015

CHRISTIANO DE SOUZA 

PINTO

Professor PEB C V VI 

A 11 C
SEME 03 dias 24/06/2015 20.722/2015

CIRLENE MEDEIROS 

MORAES
Técnico Agrícola V A 09 C SEMAG 05 dias 23/06/2015 20.994/2015

ELIANE KALLE GOMES 

PIMENTA
Médico Pediatra VI B 12 I SEMUS 03 dias 24/06/2015 20.890/2015

FABRICIO VIANA TAMI-

ASSO

Agente de Serviços Públi-

cos Municipais IV B 08 C
SEMUS 15 dias 26/06/2015 20.998/2015

JACIMARA DE SOUZA 

COSTA GABRIEL

Professor PEB D V VI 

A 11 G
SEME 15 dias 17/06/2015 20.681/2015

MARCELLE DA SILVA 

BRAVIM MASSENA
Odontólogo VI B 12 B SEMUS 15 dias 23/06/2015 20.875/2015

MARCOS RODRIGO DA 

SILVA

Auxiliar de Serviços de 

Controle de Zoonoses I 

B 02 C

SEMUS 06 dias 26/06/2015 21.001/2015

MARIA CRISTINA NEVES 

MARTINS

Professor PEB B IV V 

B 10 H
SEME 01 dia 30/06/2015 21.021/2015

ROSIMAR ALAMON 

BRITO BRAGA

Técnico em Serviços Ad-

ministrativos VI B 12 F

SE-

MUTHA
30 dias 17/06/2015 20.202/2015

SILVIA BENEDICTO 

DAMASIO

Auxiliar de Serviços Públi-

cos Municipais II A 03 G
SEME 01 dia 25/06/2015 21.022/2015

ROSIMERI DA SILVA 

CARVALHO

Professor PEB B V VI 

A 11 G
SEME 01 dia 23/06/2015 20.572/2015



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 03 de julho de  2015                                                   DOM nº 4887 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 342/2015

CONDEDE ALTA DE BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder alta de benefício auxílio-doença a servidora 
pública municipal ALICE DE FATIMA BRUM VIEIRA, 
ocupante do cargo de Professor PEB B V VI A 11 G, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, em virtude de perícia médica 
realizada no dia 30 de junho de 2015, conforme parecer lançado 
no processo de protocolo nº 12.751, de 23/04/2015, nos termos do 
artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em 30 de junho de 2015 e 
retorno ao trabalho a partir de 01 de julho de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 02 de julho de 2015.

Mirela Almeida Fernandes
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº 343/2015

RETIFICAR O ARTIGO 3º DA PORTARIA Nº 158, DE 19 
DE MARÇO DE 2015.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 394, de 12/09/2013, resolve:

Art. 1º - Retificar o Art. 3º da Portaria nº 158, de 19 de março 
de 2015, onde se lê: “22 (vinte e dois) dias”, leia-se: “25 (vinte e 
cinco) dias”, referente ao servidor público Municipal WILLIAM 
VEIGA HEMERLY, ocupante do cargo de Motorista IV B 08 G, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 02 de julho de 2015.

Mirela Almeida Fernandes
Diretora de Benefícios Sociais

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

ANTONIO PEDRO SOARES , CPF N° 989.445.927-72, torna 
público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio Ambi-
ente – SEMMA a Licença Prévia – LP, Licença de Instalação – LI 
e Licença de Operação - LO, por meio do protocolo N° 654/2015, 
para a atividade (18.05) – Terraplenagem (corte e/ou aterro), ex-
clusivamente quando vinculada á atividade não sujeita ao licencia-
mento ambiental, localizado na Rodovia Cachoeiro x Alegre, km 
14, Fazenda Duas Barras, Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 1825

COMUNICADO

CHIECON MARMORES E GRANITOS LTDA - EPP, CNPJ N° 
39.379.128/0001-43, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP, 
Licença de Instalação – LI e Licença de Operação - LO, por meio 
do protocolo N° 32198/2014, para a atividade (03.01) – Desdobra-
mento de Rochas Ornamentais, quando exclusivo, localizado na 
Rodovia Governador Lacerda de Aguiar, S/Nº, Coronel Borges, 
Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 1826

COMUNICADO

OZA ROCHAS DO BRASIL LTDA - ME , CNPJ N° 
13.645.518/0001-24, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP, 
Licença de Instalação – LI e Licença de Operação - LO, por meio 
do protocolo N° 22575/2014, para a atividade (05.05) – Fabrica-
ção de estruturas metálicas, sem tratamento superficial químico 
ou termoquímico, localizado na Rodovia Fued Nemer – Km 17,5 
Sapecado, Distrito de Conduru, Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 1827

COMUNICADO

MARMOREX LTDA - ME, CNPJ N° 20.918.909/0001-30, torna 
público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
– SEMMA a Licença Prévia – LP, Nº 053/2015, válida até 28 de 
junho de 2015, para a atividade (03.04) – Desdobramento e/ou po-
limento e/ou corte e aparelhamento de rochas ornamentais, quando 
associados entre si, localizado Com. AGC São Joaquim, s/nº, Fa-
zenda Morro Grande, São Joaquim, Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 1828

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 03 de julho de  2015                                                DOM nº 4887 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


